日  幣 59,079 日　幣：台　幣 0.2099 12,401

　非貨幣性項目

　美  金 10,955 美　金：人民幣 7.1180 349,198

　盧  比 43,954 盧　比：美　金 0.0145 20,891

112.12.31

外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣
金融資產

　貨幣性項目

　美  金 $ 62,872 美　金：台　幣 30.7050 1,930,485

　 18,454 美　金：人民幣 7.0961 566,630

　非貨幣性項目

　美  金 17,276 美　金：台　幣 30.4500 530,166

　人民幣 178,889 人民幣：台　幣 4.3270 774,054

〜42〜

松川精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣
金融負債

　貨幣性項目

　美  金 9,095 美　金：台　幣 30.7050 279,262

　 11,655 美　金：人民幣 7.0961 357,867

　 505 美　金：盧　比 83.3300 15,506

　日  幣 45,997 日　幣：台　幣 0.2172 9,991

　非貨幣性項目

　美  金 3,950 美　金：人民幣 7.0827 121,055

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一三年及一一二年十二月三十一日當外幣或升值1%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一三年度及一一二年度之稅後淨利將分別增加

或減少12,031千元及17,623千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

三年度及一一二年度之稅後淨利將減少或增加4,177千元及3,560千元，主因係合併

公司之變動利率存款及借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債之金融資產係以重複性

為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包

括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合

理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

〜43〜

松川精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 2,377 - - 2,377 2,377

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

應收票據 180,928 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 1,940,848 - - - -

應收票據及應收帳款 1,541,914 - - - -

其他應收款 1,750 - - - -

存出保證金 84,011 - - - -

小　　計 3,568,523 - - - -

合　　計 $ 3,751,828 - - 2,377 2,377

按攤銷後成本衡量之金融

負債

銀行借款 $ 2,317,628 - - - -

應付款項 1,811,500 - - - -

租賃負債 241,714 - - - -

合　　計 $ 4,370,842 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 2,249 - - 2,249 2,249

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

應收票據 171,526 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 2,082,016 - - - -

應收票據及應收帳款 1,169,880 - - - -

其他應收款 2,755 - - - -

存出保證金 77,503 - - - -

小　　計 3,332,154 - - - -

合　　計 $ 3,505,929 - - 2,249 2,249

〜44〜

松川精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

銀行借款 $ 2,272,876 - - - -

應付款項 1,915,437 - - - -

租賃負債 287,651 - - - -

合　　計 $ 4,475,964 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

衍生金融工具

合併公司可轉換公司債之轉換權係以二元樹法進行評價。

(3)第一等級與第三等級間之移轉

民國一一三年度及一一二年度並無任何等級間之移轉。

(4)第三等級之變動明細表

透過損益按公
允價值衡量之

金融負債

透過損益按公
允價值衡量之

金融資產
民國113年1月1日 $ - 2,249

總利益或損失 (24)

　認列於損益 - -

重分類及匯率影響數 - 152

民國113年12月31日 $ - 2,377

民國112年1月1日 $ 281,940 2,308

總利益或損失

　認列於損益 (119,940) 55

處分 (162,000) -

重分類及匯率影響數 - (114)

民國112年12月31日 $ - 2,249

上述總利益或損失，係列報於「其他利益」。其中與民國一一三年及一一二

年十二月三十一日仍持有之資產及負債相關者如下：